CHILIADIS SECVNDAE CENTVRIA IV

[A] NEMO BENEMERITO BOVEM IMMOLAVIT PRAETER PYRRHIAM 1301

Οὐδείς εὐεργέτη βοῦν ἔθυσεν ἀλλ' ἢ Πυρρίας, id est *Nemo bouem immolauit bene-*
merito nisi Pyrrhias. Hoc prouerbio quondam utebantur, si quando quis extitisset
5 homo insignite gratus, qui beneficium acceptum ampliter repensaret. Plutarchus
in Quaestionibus Graecanicis, vnde sit natum adagium, enarrat ad hunc modum:
Nauis quaedam piratica appulit ad insulam Ithacensem, in qua forte fortuna
senex quidam erat vna cum cadis fictilibus plenis pice. Pyrrhias quidam, Ithacensis,
vt opinor, negociator, senem dato precio redemit a piratis, non ob id, quod
10 eo sibi foret opus, sed partim quod misertum esset senilis fortunae, partim hominis
oratione persuasus. Emit autem vna cum sene cados illos picarios, idque
autore sene. Deinde profectis piratis, quo Pyrrhiae gratiam referret senex, quod
non ob lucri cupiditatem, sed ob benevolentiam sese liberum fecisset, indicauit
in cadis multam pecuniae vim, pici admixtam, abditam esse. Qua reperta cum
15 Pyrrhias derepente diues esset redditus, cum magnifice collaudauit senis erga sese
gratitudinem, tum eidem bouem immolauit officii praemium. Atque hinc re iam
peruulgata natum prouerbium de gratia prolixè relata. Veteres enim regale sacrum
et magnificum opiparumque conuiuium βουθυσίαν appellabant. Accommodabitur
recte prouerbium et in vulgatam mortalium ingratitude, adeo vt vix
20 vnum reperiatis, qui meminerit officii. Non abludit hinc exemplum Euangelicum,
quo e decem lepra Christi beneficio liberatis vnus duntaxat reuersus est, qui gratias
egerit.

7 piratica C-I: pyratica A B.
9 piratis C-I: pyratis A B.

12 piratis C-I: pyratis A B.

1301

3 Οὐδείς ... Πυρρίας Plut. *Mor.* 298 ef. (cf. infra, ll. 15-17).
5 Plut. *Mor.* 298 ef.
17-18 *Veteres* ... *appellabant* Vielleicht mit Schol. Aristoph. *Plut.* 819 zu vergleichen: Καταχρηστικῶς εἴρηται ἡ βουθυσία, δηλοῦσα

τόν τε ὄγκον τοῦ μεγέθους καὶ τὸ ἐντελές τῆς θυσίας, ἣν ἐκατόμβην καλοῦσιν.

20 *exemplum Euangelicum* Lc. 17, 15-16.

22 *egerit* Hier wäre wegen des finalen Charakters des Relativsatzes die Form *ageret* zu erwarten.

[A]

FVMI VMBRA

1302

25 Καπνοῦ σκιά, id est *Fumi umbra*. Prouerbiali hyperbole id dixit antiquitas pro re qualibet vili. Sophocles in Antigone: Τὰ δ' ἄλλα καπνοῦ σκιάς / οὐκ ἂν περιείμην, id est *Reliqua fumi umbra non emerim*. Cum omnis umbra res quaedam est inanis, tum vero fumi vmbra pene dixeris vmbra vmbrae. [H] Extat et hoc apud Aristophanem. [C] De hoc alias non nihil attigimus.

[A]

VIVVM CADAVER. VIVVM SEPVLCHRVM

1303 |

LB 524 Ἐμψυχος νεκρός, id est *viuum cadaver*, prouerbiali figura dixit Sophocles in
31 Antigone:

Οὐ τίθημ' ἐγὼ

Ζῆν τοῦτον, ἀλλ' ἔμψυχον ἡγοῦμαι νεκρόν, id est

Hunc ego viuere

35 *Haud arbitror, viuum at cadaver iudico.*

[C] Refertur apud Athenaeum libro duodecimo. [A] Euripides in Aeolo apud Stobaeum:

Φεῦ φεῦ, παλαιὸς αἴνος ὡς καλῶς ἔχει·

Γέροντες οὐδέν' ἐσμὲν ἄλλο πλὴν ὄχλος

40 Καὶ σχῆμ', ὄνειρων δ' ἔρπομεν μιμήματα,

Νοῦς δ' οὐκ ἔνεστιν, οἴόμεσθα δ' εὖ φρονεῖν, id est

Heus heus, vetustum vt recte habet prouerbium:

Nil aliud atque turba nos senes sumus

Vmbraeque, verum serpimus imitamina

45 *Insomniorum, caeterum mens haud inest,*

Quanquam videmur sapere nobis adprobe.

In eos dicitur, qui sic viuunt, vt nihil dignum vita agant. Lucianus senem decrepitem ἔμψυχόν τινα τάφον, id est *viuum quoddam sepulchrum*, appellat. Huc pertinet etiam illud mimi cuiusdam, [H] Laberii, ni fallor, [A] apud Gellium:

50 *Similis sepulchris nil nisi nomen retineo.*

[A]

EX FRONTE PERSPICERE

1304

Ex fronte perspicere dicimur, quod statim et velut ipso protinus occurso percipimus. Sumptum ab physiomicis, qui se profitentur ex oris liniamentis reliquaue corporis specie ingenium hominis posse deprehendere. M. Tullius ad
55 Antonium: *Non enim solum ex oratione, sed etiam ex vultu et oculis, et fronte, vt aiunt, meum erga te amorem perspicere potuisses*. Id adagium etiam hodie vulgo tritissimum est. [A] Q. Cicero ad fratrem De petitione consulatus frontem appellat *animi ianuam*: *Cura, inquit, vt aditus ad te diurni atque nocturni pateant neque*

60 *foribus solum aedium tuarum, sed etiam vultu et fronte, quae est animi ianua. Quae si significat voluntatem abditam esse ac reclusam, parvi refert patere ostium.* Haec Cicero. Vnde et *vera fronte* fieri dicuntur, quae fiunt ex animo. Interdum enim aliud frons loquitur, aliud celat animus. [*H*] Allusit huc Aristophanes in Equitibus:

- 24 Prouerbiali *B-I*: Prouerbialis *A*, *corr. s*; id *B-I*: *om. A*.
 25 qualibet *A-G*: quamlibet *H I*.
 27 apud *A-G I*: *om. H*.
 32 τῖ0εῖμ' *correxī sec. edd. vett.*: τῖ0εμ' *A-I*.

- 1302 Cf. *Adag.* 886 (Ne vmbram quidem eius nouit), *ASD* II, 2, pp. 397-398 und *Adag.* 3783 (Fumus), *ASD* II, 8, pp. 168-170.
 24 Καπνοῦ σκιά Suid. καπνοῦ σκιά 346 (= Zenob. Ald. col. 102). Cf. com. adesp. fr. 692 Kock III, p. 531.
 24-25 *pro ... vili* Nach Suid. καπνοῦ σκιά 346: ἐπὶ τῶν λίαν ἰσχυρῶν.
 25 Soph. *Ant.* 1170-1171 (Τᾶλλ' ἐγὼ καπνοῦ). Cf. *Adag.* 1303, n.l. 30.
 27-28 *Extat ... Aristophanem* Weder der Ausdruck "Schatten des Rauchs" noch "Schatten des Schattens" kommt bei Aristoph. vor. Cf. Aristoph. *Vesp.* 191 und fr. 192 Kock I, p. 437 = fr. 199 *PCG* bei Suid. ὄνου 400: περὶ ὄνου σκιάς (siehe *Adag.* 252 (De asini umbra), *ASD* II, 1, pp. 362-365), und *Nub.* 320 (com. adesp. fr. 692 Kock): περὶ καπνοῦ στενολεσχῆν, in *Adag.* 254 (De fumo disceptare), *ASD* II, 1, p. 366.
 28 *alias Adag.* 1248, ll. 968-974, aus Aeschyl. fr. 399 N. / *TrGF* (Radt).